1

Terminal Urbano “Daniel Bini” - Praça Almirante Tamandaré - Sala 02 Centro
Histórico – CEP 83.203- 220 Fone (41) 3721-1770 Opção 7

Email: comed@paranagua.pr.gov.br

ATA Nº 04 DE 2025 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 1

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove 2

horas e dez minutos, reuniram-se na sala 3, Bloco A da UNIVERSIDADE ESTADUAL 3

DO PARANÁ - UNESPAR sito a Rua Comendador Correia Júnior, 117 – Centro 4

Paranaguá, CEP 83.203-560, para a quarta Reunião Ordinária com as seguintes 5

representações: 1. Representante na área da Educação Infantil: TITULAR – Laís 6

Miranda Cuch, SUPLENTE – Maria Janete Santiago; 2. Representante na área da 7

Educação de Jovens e Adultos: SUPLENTE – Adriana Paula Chaves Miquilini; 3. 8

Representante na área do Ensino Integral: SUPLENTE – Libania Matias da Silva; 4. 9

Representante da Rede Particular de Ensino: TITULAR - Mirian da Silva Ferreira 10

Alves, SUPLENTE – Francimara Porfírio da Silva, 5. Representante do Ensino 11

Superior: TITULAR – Mary Sylvia Miguel Falcão, 6. Representante de Pais da Rede 12

Municipal de Ensino: TITULAR - Leandro Gonçalves Mendes, SUPLENTE -Caroline 13

Lobo Santos de Queiroz; 7. Representante do Movimento Interfóruns de Educação 14

Infantil do Brasil-MIEIB: SUPLENTE – Sueli Alves Rodrigues Geara; 8. Representante 15

dos Conselhos Escolares da Rede Municipal de Ensino: TITULAR – Andréa Ceccon 16

Ribeiro, 9. Representante na area da Educação Especial: TITULAR – Vanilza do 17

Rosário Gonçalves, SUPLENTE – Josiane Ribeiro, 10. Representante da Secretaria 18

Municipal de Educação e Ensino Integral: TITULAR - Ewelin Jamile Alexandre 19

Teodoro dos Santos, SUPLENTE - Ziuzania Benedito dos Santos. AUSÊNCIAS: Aze 20

Pereira Martins Coelho;  Erica Emanuele Pereira Viana, Fabiana Ribeiro da Silva 21

Ramos, Juliana Constantino Gabriel Pereira Michelly Zela Antônio, Neuza Antunes 22

dos Santos, Wilma Cordeiro Gomes. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Adriane Carvalho 23

dos Santos, Danielle Marafon, Irma Alessandra Chediack Correa, Ivanilde Tavares 24

Gomes, Marisa Pinheiro, Hugo Alberto Perlin; Mara Zilda Machado do Rozário; 25

Marcilene de Oliveira Silva. A reunião teve início com a Presidente Mary dando as 26

mailto:comed.paranagua@gmail.com

2

Terminal Urbano “Daniel Bini” - Praça Almirante Tamandaré - Sala 02 Centro
Histórico – CEP 83.203- 220 Fone (41) 3721-1770 Opção 7

Email: comed@paranagua.pr.gov.br

boas vindas a todos os presentes e lendo os assuntos em Pauta 1.  Informes; 2. 27

Relatos e socialização dos trabalhos (Câmara e Comissões) / “Eva Cavani”; 3. 28

Discutir um novo cheklist para vistorias em Instituições a partir do PPP;  4. Convite 29

para Mary em 6/8/25, às 18h Conselheiros – para falar sobre as demandas em 30

Instituições. Reflexões sobre a Gestão Educacional e os Desafios de Financiamento 31

na Educação Municipal. A reunião abordou a situação atual da educação no 32

município, destacando desafios financeiros e a falta de transparência da gestão 33

anterior. A discussão gira em torno da gestão dos recursos, a necessidade de 34

formação docente, o impacto das decisões da gestão anterior na folha de pagamento 35

e a importância do acolhimento dos professores. As questões de gestão financeira e 36

a implementação de políticas educacionais, como o material didático e a educação 37

infantil, também são enfatizadas, com um chamado à ação para melhorar a 38

comunicação e colaboração entre todos os envolvidos.  Continuidade das questões 39

do ano passado e necessidade de repensar a situação atual.Importância da 40

assessoria e autonomia para adaptar a plataforma às especificidades do município, 41

discussão sobre a autonomia em relação à LRCO e a necessidade de inclusão de 42

dias trabalhados no sistema. Reconhecimento de recursos disponíveis na Secretaria 43

de Educação, mas com a folha de pagamento ocupando a maior parte do orçamento, 44

dificuldades em investir em materiais, segurança e formação continuada devido à 45

limitação de recursos. Necessidade de Formação - Proposta de fomentar a formação 46

contínua, incluindo mestrado e especializações. Reconhecimento da importância da 47

formação de professores e agentes de apoio. Quanto ao  Impacto Financeiro - 48

descrição da situação financeira da secretaria com detalhamento sobre a folha de 49

pagamento, problemas causados por dívidas acumuladas que impactam o 50

orçamento atual. Nota-se a necessidade de comunicação clara sobre a 51

disponibilidade de recursos e comprometimento das contas.  Acolhimento e 52

Comunicação - Importância do acolhimento de professores e da escuta de suas 53

mailto:comed.paranagua@gmail.com

3

Terminal Urbano “Daniel Bini” - Praça Almirante Tamandaré - Sala 02 Centro
Histórico – CEP 83.203- 220 Fone (41) 3721-1770 Opção 7

Email: comed@paranagua.pr.gov.br

preocupações. - Necessidade de transparência nas comunicações da secretaria com 54

os professores. Reuniões produtivas e a importância de abordar o problema 55

econômico de maneira colaborativa. Materiais Didáticos - Debates sobre a 56

implementação do material didático Educa Juntos e as pressões enfrentadas pelos 57

professores. Necessidade de discutir a escolha do material e seu impacto na 58

autonomia docente. Críticas à falta de adaptação do currículo às realidades locais 59

das escolas. Monitoramento e Avaliação - Chamado à ação para monitorar o 60

cumprimento das metas do Plano Municipal de Educação (PME). Importância de 61

acompanhar a Educação Infantil e Políticas de Inclusão. Colaboração com as 62

Comissões que atuam na discussão e monitoramento das condições educacionais. 63

Conclusões - Reconhecimento da falha na transição de gestão e a necessidade de 64

comunicação e colaboração efetivas. A educação requer uma gestão financeira 65

criteriosa para atender às demandas da comunidade escolar. A formação contínua e 66

o acolhimento dos profissionais da educação são fundamentais para o 67

fortalecimento do sistema educacional. Nada mais havendo a registrar, eu, Ana 68

Cristina de Campos Martins, lavro a presente ata a qual vai assinada por mim e 69

demais presentes. Esta ata foi aprovada no dia onze de setembro de dois mil e vinte 70

e cinco durante a sexta Reunião 71

Ordinária._______________________________________________________________72

________________________________________________________________________73

________________________________________________________________________74

________________________________________________________________________75

________________________________________________________________________76

________________________________________________________________________77

_______________________________________________________________________. 78

mailto:comed.paranagua@gmail.com